contabile internazionale Ifrs 3. Il management ha valutato il fair value di attività, passività e passività

Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2021
  Note esplicative

 Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2021

97

potenziali, sulla base delle informazioni e su fatti e circostanze in essere alla data di acquisizione e

disponibili sino alla data di redazione del presente bilancio.

Riesposizione di alcuni dati comparativi

Al 31 dicembre 2020, in considerazione delle limitate informazioni disponibili e della data di acquisizione

risalente al 29 dicembre 2020, il differenziale era stato allocato interamente alla voce avviamento.

In conformità a quanto previsto dal principio contabile internazionale IFRS 3, ed a seguito degli elementi

ottenuti successivamente all’approvazione del bilancio al 31 dicembre 2020 e delle valutazioni effettuate

e precedentemente descritte, i dati comparativi del presente bilancio consolidato sono stati modificati

per riflettere retroattivamente le risultanze provvisiorie del processo di “Purchase Price Allocation” (PPA).

La tabella di seguito riportate riepiloga gli effetti sui dati patrimoniali al 31 dicembre 2020:

(Euro.000) Note
Pubblicato

31/12/2020
per PPA

Restated
31/12/2020

Avviamento 1 98.070 (10.124) 87.946

Altre immobilizzazioni immateriali 1 52.569 13.609 66.178

Immobilizzazioni materiali  90.228 - 90.228

Partecipazioni  326 - 326

Attività finanziarie non correnti  2.282 - 2.282

Imposte anticipate 5 4.762 99 4.861

Attività non correnti  248.237 3.584 251.821

Rimanenze 6 56.502 (49) 56.453

Crediti commerciali 7 65.518 (153) 65.365

Altre attività correnti  14.234 - 14.234

Crediti per imposte  3.983 - 3.983

Altre attività finanziarie correnti  1.032 - 1.032

Disponibilità liquide  42.328 - 42.328

Attività correnti  183.597 (202) 183.395

Totale attività  431.834 3.382 435.216
  -

Capitale sociale  96.152 - 96.152

Totale Riserve  43.844 - 43.844

Risultato d'esercizio  13.225 - 13.225

Patrimonio netto di terzi  - - -

Patrimonio netto  153.221 - 153.221

  -

Debiti verso banche non correnti  91.934 (200) 91.734

Altre passività finanziarie non correnti e strumenti finanziari derivati 14 15.634 850 16.484

Fondi rischi ed oneri 15 4.740 250 4.990

Passività nette per benefici definiti ai dipendenti  6.095 - 6.095

Altre passività non correnti  35 - 35

Imposte differite 17 14.653 2.893 17.546

Passività non correnti  133.091 3.793 136.884

Debiti verso banche correnti  46.614 (81) 46.533

Altre passività finanziarie correnti e strumenti finanziari derivati 19 4.928 (298) 4.630

Debiti commerciali  72.203 - 72.203

Altre passività correnti  18.638 - 18.638

Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2021
  Note esplicative

 Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2021

98

Strumenti finanziari per Warrant  1.045 - 1.045

Debiti per imposte sul reddito 23 2.094 (32) 2.062

Passività correnti  145.522 (411) 145.111

Totale Passività  278.613 3.382 281.995

Totale Patrimonio netto e Passività  431.834 3.382 435.216

L’allocazione non ha comportato nessun impatto sui dati comparativi di conto economico.

Conversione delle poste in valuta: Società del Gruppo

I bilanci delle società del Gruppo incluse nel bilancio consolidato sono espressi utilizzando la valuta

funzionale del mercato primario in cui operano. Alla data di chiusura del bilancio, le attività e le passività

delle società, la cui valuta funzionale è diversa dall’Euro, sono convertite nella valuta di redazione dei conti

consolidati di Gruppo al tasso di cambio in vigore a tale data. Le voci di conto economico sono convertite

al cambio medio, in quanto ritenuto rappresentativo della media dei cambi prevalenti alle date delle

[…]

Impegni a breve derivanti da contratti classificati come short term lease  10

Impegni derivanti da contratti classificati come low value asset  3

Totale impegni per contratti di lease contabilizzati imputando a costo i pagamenti
dovuti

 13

Effetti sui flussi di cassa futuri derivante da attività consistenti nel diritto di utilizzo:

(Euro.000) 31/12/2021

Entro l'anno  2.807

Da 1 a 5 anni  8.122

Oltre i 5 anni  4.990

Totale passività derivante da contratti di lease operativi  15.919

Nota n. 36: Utile per azione

L’utile base per azione è calcolato dividendo l’utile dell’anno attribuibile agli azionisti ordinari della

Capogruppo per il numero medio ponderato delle azioni ordinarie in circolazione durante l’anno.

L’utile per azione diluito è calcolato dividendo l’utile attribuibile agli azionisti ordinari della Capogruppo

per il numero medio ponderato delle azioni ordinarie in circolazione durante l’anno e di quelle

potenzialmente derivanti dalla conversione di tutte le obbligazioni convertibili.

Di seguito sono esposti il risultato e le informazioni sulle azioni utilizzati ai fini del calcolo dell’utile per

azione base e diluito:

Utile attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo 31/12/2021 31/12/2020

Utile attribuibile agli azionisti ordinari della capogruppo 8.243 13.225

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie potenziali 8.978 (522)

Totale utile attribuibile agli azionisti ordinari della
capogruppo

17.221 12.703

Relazione finanziaria annuale consolidata al 31 dicembre 2021
  Note esplicative

 Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2021

161

(Euro.000)

 Utile per azione  31/12/2021 31/12/2020

 Numero medio ponderato di azioni ordinarie (escluse le azioni proprie) ai
fini dell’utile base per azione

24.531.526  24.804.061

 Effetto di diluizione per Warrants  574.802,23  -

 Effetto di diluizione per Performance Shares   -   -

 Numero medio ponderato di azioni ordinarie rettificato per effetto della
diluizione

25.106.329 24.804.061

 Utile (perdita) per azione di base   0,3360  0,5332

 Utile (perdita) per azione diluito   0,6859  0,5121

Nota n. 37: Pagamento basato su azioni

Al 31 dicembre 2021 la società detiene n. 729.447 azioni proprie, delle quali nr. 412.723 sono state

acquistate nel corso dell’esercizio 2021 al fine di essere messe a servizio del piano di incentivazione di

lungo termine riservato a dipendenti e/o collaboratori della società e/o di società controllate, al fine di

incentivare il perseguimento dei piani di medio periodo, come meglio descritto alla Nota n. 12.

Alla data del presente bilancio è in essere un piano di incentivazione che prevede il pagamento a soggetti

identificati, basato sul valore dell’azione. La tabella qui sotto riporta gli effetti economici derivante da